(Biểu đồ 1). Tuy nhiên, trong thời gian

đó TFR đang giảm từ năm 1999 đến

năm 2003 nhưng lại tăng vọt lên trong

năm 2004, sau đó lại tiếp tục giảm. Có

thể nêu hai lý do giải thích cho việc

TFR tăng trong năm 2004: một là, tâm

lý, tập quán của các gia đình thích sinh

con vào năm đẹp như năm âm lịch Quý

Mùi năm 2003 (năm dương lịch 2004),

hai là, tác động của Pháp lệnh Dân số

do Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban

hành vào tháng 1 năm 2003 và có hiệu

lực từ tháng 5 năm 2003. Cụ thể, tại

khoản 1 Điều 10 của Pháp lệnh này có

quy định mỗi cặp vợ chồng và cá nhân

có quyền “Quyết định về thời gian sinh

con, số con và khoảng cách giữa các lần

sinh phù hợp với lứa tuổi, tình trạng sức

khỏe, điều kiện học tập, lao động, công

tác, thu nhập và nuôi dạy con của cá

nhân, cặp vợ chồng trên cơ sở bình

đẳng”(2). Rất có thể nhiều cá nhân, cặp

vợ chồng đã tranh thủ thực hiện ngay

quyền này để ra quyết định sinh hoặc

sinh thêm con vào năm âm lịch Quý

Mùi 2003. Cũng chính vì tác động làm

tăng dân số này mà tháng 12 năm 2008,

Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban

hành pháp lệnh sửa đổi Điều 10 của

Pháp lệnh Dân số (2003) trong đó quy

định quyền và trách nhiệm của mỗi cặp

vợ chồng, cá nhân trong việc quyết định

thời gian và khoảng cách sinh con và